
Decreto 20 novembre 2024 - Concorso a 2.568 posti di allievo
agente  del  Corpo  di  polizia  penitenziaria  ruolo  maschile  e
femminile  -  Nomina  Commissione  per  l'accertamento  dei
requisiti psico-fisici

20 novembre 2024

Dipartimento  dell’Amministrazione  Penitenziaria

Il Direttore Generale del Personale

Vista la Legge 15 dicembre 1990, n 395;

Visto il decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il p.D.G. 6 marzo 2024, pubblicato sul portale unico del reclutamento www.inpa.gov.it in data

11 marzo 2024, con il quale è stato indetto il concorso pubblico, per esame e titoli, a complessivi n.

2568 (1926 uomini; 642 donne) allievi agenti del Corpo di Polizia Penitenziaria;

Attesa la necessità di nominare la Commissione che provvederà all’accertamento dei requisiti psico-

fisici  dei  candidati  aventi  diritto  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’articolo 12 del  bando di

concorso;

Viste le note 3 settembre 2024, n. 365483 e 18 ottobre 2024, n. 437617, con le quali è stata richiesta

la collaborazione rispettivamente, del Ministero della Difesa e del Ministero dell’Interno, al fine di

costituire la Commissione medica per l’accertamento dei requisiti psico-fisici dei candidati aventi

diritto al suddetto concorso;

Viste  le  note  15  novembre  2024,  n.  57108  e  8  novembre  2024,  n.  19297  con  le  quali,

rispettivamente,  il  Ministero  della  Difesa  e  il  Ministero  dell’Interno  Dipartimento  di  Pubblica

Sicurezza – Direzione Centrale di Sanità,  aderendo alla richiesta di questo Dipartimento, hanno

comunicato i nominativi dei medici, per la costituzione della Commissione;

Viste  le  convenzioni  stipulate  dall’Ufficio  Capo  del  Dipartimento  –  Gruppo  Sportivo  Fiamme

Azzurre  e  della  Direzione  Generale  della  Formazione  –  Scuola  di  Formazione

dell’Amministrazione Penitenziaria “Giovanni Falcone” di Roma per i medici operanti presso le

citate strutture;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive modifiche e

integrazioni;

Visto il d.P.C.M. 24 aprile 2020 con cui, in attuazione dell’articolo 3, comma 13, della citata legge

56/2019,  sono  stati  aggiornati  i  compensi  da  corrispondere  ai  componenti  delle  Commissioni

esaminatrici e al personale addetto alla vigilanza dei concorsi indetti dalle amministrazioni dello

Stato;

Ritenuta la necessità di nominare la Commissione per l’accertamento dei requisiti psico-fisici, in

conformità a quanto previsto dall’articolo 12 del bando del concorso,

DECRETA

1.La  Commissione  che  provvede all’accertamento  dei  requisiti  psico-fisici  dei  candidati

partecipanti al concorso pubblico, per esame e titoli, a complessivi 2568 (1926 uomini; 642

donne) allievi agenti del Corpo di Polizia Penitenziaria indetto con p.D.G. 6 marzo 2024,

pubblicato sul portale unico del reclutamento www.inpa.gov.it in data 11 marzo 2024, è così

composta:



PRESIDENTE

Maggior Generale (EI) aus. rich. – dott. Roberto ROSSETTI

COMPONENTI

Tenente Colonnello (AM) – dott. Stefano CIOTTI

Tenente Colonnello (CC) – dott.ssa Alessandra POLLA

Medico Superiore della Polizia di Stato – dott. Vincenzo PALAZZO

Medico – dott. Antonio FACCIOLO

SEGRETARIO

Commissario Capo di Polizia Penitenziaria – dott. Vincenzo GAGLIARDI

PRESIDENTE SUPPLENTE

Maggior Generale (EI) aus. rich. dott. Mauro DE FULVIO

COMPONENTI SUPPLENTI

Medico Capo della Polizia di Stato – dott. Pasquale VALLEFUOCO

Medico Capo della Polizia di Stato – dott.ssa Francesca CRISTOFARI

Medico Capo della Polizia di Stato- dott.ssa Gloria ABBRUZZESE

Medico Capo della Polizia di Stato – dott. Flavio DE SANCTIS

Medico Capo della Polizia di Stato – dott.ssa Anna MANCUSO

Medico Capo della Polizia di Stato – dott.ssa Ida Maria STEFANIZZI

Medico Principale della Polizia di Stato – dott. Brenno MAZZARIOL

Medico - dott.ssa Serena DELL’ISOLA

Medico – dott.ssa Carla FORCELLINI

Medico - dott. Andrea SERVILI

SEGRETARIO SUPPLENTE

Commissario Capo di Polizia Penitenziaria – dott.ssa Iole MATTEI

Roma, 20 novembre 2024

Il Direttore generale

Massimo Parisi

Decreto 14 novembre 2024 - Concorso a 2.568 posti di allievo
agente  del  Corpo  di  polizia  penitenziaria  ruolo  maschile  e
femminile  -  Nomina  Commissione  per  l'accertamento  dei
requisiti attitudinali

14 novembre 2024

Dipartimento  dell’Amministrazione  Penitenziaria

Il Direttore Generale del Personale

Vista la legge 15 dicembre 1990, n. 395;



Visto il decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il p.D.G. 6 marzo 2024, pubblicato sul Portale unico del reclutamento www.inpa.gov.it l’ 11

marzo 2024, con il quale è stato indetto il concorso pubblico, per esame e titoli, a complessivi n.

2568 (1926 uomini; 642 donne) allievi agenti del Corpo di polizia penitenziaria;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la  legge  19  giugno 2019,  n.  56  recante  “Interventi  per  la  concretezza  delle  azioni  delle

pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo”;

Visto il d.P.C.M. 24 aprile 2020 con cui, in attuazione dell’articolo 3, comma 13, della citata legge

56/2019,  sono  stati  aggiornati  i  compensi  da  corrispondere  ai  componenti  delle  Commissioni

esaminatrici e al personale addetto alla vigilanza dei concorsi indetti dalle amministrazioni dello

Stato;

Visto il  d.P.C.M.  15  giugno 2015,  n.  84 “Regolamento  di  riorganizzazione  del  Ministero della

Giustizia e riduzione degli uffici dirigenziali e delle dotazioni organiche” come successivamente

modificato dal D.P.C.M. 22 aprile 2022, n. 54;

Visto il d.M. 9 dicembre 2022 recante “Individuazione presso il Dipartimento dell’amministrazione

penitenziaria degli uffici di livello dirigenziale non generale e definizione dei relativi compiti nella

Direzione generale del personale e nella Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e

degli interventi in materia di edilizia penitenziaria previste all’articolo 6 del D.P.C.M. 84/2015”;

Attesa la  necessità  di  nominare  la  Commissione  che  provvederà  all’accertamento  dei  requisiti

attitudinali dei candidati aventi diritto in conformità a quanto previsto dall’articolo 13 del bando di

concorso;

Tenuto conto dell’elevato numero di candidati da sottoporre ai suddetti accertamenti;

DECRETA

1.La  Commissione  che  provvede  all’accertamento  dei  requisiti  attitudinali  dei  candidati

partecipanti al concorso pubblico, per esami e titoli, a complessivi n. 2568 (1926 uomini;

642 donne) allievi agenti del Corpo di polizia penitenziaria, indetto con p.D.G. 6 marzo

2024,  pubblicato  sul  Portale  unico  del  reclutamento inpa.gov.itl’11  marzo  2024,  è  così

composta:

PRESIDENTE

dott.ssa Giovanna ZACCARI - Primo Dirigente Polizia penitenziaria

COMPONENTI

dott.Vincenzo ABBONDANTE - Dirigente di Polizia penitenziaria

dott. Piermaria BASILE - Dirigente di Polizia penitenziaria

dott.ssa Agata ISABELLA – Esperta psicologa ex art. 80 O.P.

dott.ssa Fabiola BIANCO - Esperta psicologa ex art. 80 O.P.

SEGRETARIO

dott.Cristian GASPARRO - Commissario Capo di Polizia penitenziaria

PRESIDENTE SUPPLENTE

dott. Andrea ZAGARELLA - Primo Dirigente di Polizia Penitenziaria

COMPONENTI SUPPLENTI

dott.Paolo TEDUCCI - Dirigente di Polizia Penitenziaria

dott.Paolo CUGLIARI - Dirigente Aggiunto di Polizia penitenziaria



dott.ssa Alessandra ONOFRI - Dirigente Aggiunto di Polizia Penitenziaria

dott.Saulo PATRIZI - Commissario Capo di Polizia Penitenziaria

dott.ssa Elena Domenica Maria FERRERO – Psicologa

dott.ssa Roberta MARCARI - Psicologa

dott.ssa Marianna PERROTTA - Esperta psicologa ex art. 80 O.P.

dott.ssa Vittoria MONTELEONE - Esperta psicologa ex art. 80 O.P.

SEGRETARIO SUPPLENTE

Ciro COZZOLINO - Commissario Capo di Polizia Penitenziaria

2.La spesa è imputabile sul capitolo 1671, art.  19, Missione -  Giustizia;  -  Programma -

Amministrazione Penitenziaria; Centro di Responsabilità - Dipartimento Amministrazione

Penitenziaria;  Azione  -  Supporto  per  l’erogazione  dei  servizi  penitenziari  del  corrente

esercizio finanziario.

Roma, 14 novembre 2024

Il Direttore generale

Massimo Parisi


